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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je seznámit budoucí ředitele škol s jednou z jejich nastávajících

povinností – být mimo jiné také ekonomem. Uvádím přehled základních ekonomických

činností, které ředitel ve spolupráci se svými zaměstnanci bude vykonávat a za vše ponese

plnou zodpovědnost.

Dotazníkovým šetřením jsem chtěla ukázat, že ředitel školy není pouze pedagogem, ale musí

být také právníkem a ekonomem.

KLÍČOVÁ SLOVA
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Rozpočet

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to acquaint future headteachers with one of their coming

responsibilities — to become, i.a. also an economist. I give an overview of basic economic

activities that a headteacher, in cooperation with his/her employees, will have to perform

and take over full responsibility.

Through the use of questionnaire survey I tried to demonstrate that a headmaster not only

teaches, but must also be a lawyer and economist.
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0 ÚVOD

Práce ředitele školy by se měla zaměřit na jiné cíle, než jen na administrativu, právo a

ekonomiku. Cílem ředitele školy by mělo být kvalitní a efektivní řízení pedagogického procesu.

Ve své praxi se však ekonomice nevyhne, proto v návaznosti na řízení pedagogického procesu,

chci v kostce seznámit ředitele a celý management školy s veškerými ekonomickými činnostmi,

které se týkají řízení školy. Práce stručně shrnuje povinnosti, které musí ředitel školy

vykonávat, nebo je za ně přímo odpovědný. Cílem předkládané práce je poskytnout základní

informace pedagogovi, který se uchází o místo ředitele školy, zejména v ekonomické oblasti,

jak zvládnout první kroky ve funkci v návaznosti na řízení pedagogického procesu. (Povinnost

být učitelem před nástupem do funkce ředitele vychází ze zákona).

Téma bylo zpracováno v návaznosti na průzkum společnosti McKinsey & Copany –

Klesající výsledky českého základního a středního školství: fakta a řešení1, která byla vydána

v Praze v září 2010, kde se konstatuje:

„Většinu pracovní doby ředitelů zabírá provoz a administrativa a na zlepšování kvality výuky

jim zbývá cca 20 % času. Efektivní vedení školy má na výsledky vzdělávání naprosto zásadní

vliv; důležitější už jsou jen schopnosti učitele.

Než přistoupíme k hodnocení profesního rozvoje ředitelů v České republice, je třeba se nejdříve

podívat na současnou definici jejich role.

Role ředitele

Robinson (2007) vysvětluje, že zdaleka největší vliv na výsledky vzdělávání má ze všech

hlavních typů řízení školy „řízení kvality výuky“, které usiluje o zlepšení pedagogických

dovedností učitelů. Důležité je i „řízení změn“, při němž se nastaví cíle a přidělí zdroje k jejich

dosažení.

„Řízení provozu a administrativy“, ačkoli je nutné, je z pohledu svého vlivu na výsledky

vzdělávání méně důležité.

V nejlépe fungujících výchovně-vzdělávacích systémech tráví ředitelé řízením kvality výuky více

než 50 % (v některých případech, například při cíleném úsilí zlepšit kvalitu výuky, až

80 %) svého času.

Podle rozhovorů se v České republice aktivitám spojeným s řízením kvality výuky, které lze

pozorovat v nejlepších systémech, věnuje jen 10–20 % ředitelů. Podle průzkumu společnosti

McKinsey & Company navíc věnuje přes 50 % svého času zlepšování kvality výuky a řízení

1 Společnost McKinsey & Copany – Klesající výsledky českého základního a středního školství: fakta a řešení

strana 20-21
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změn podle nejlepší praxe jen 1 % ředitelů a 4 % zástupců ředitele. Celkově podle průzkumu

společnosti McKinsey & Company, kterého se účastnilo 650 ředitelů, tráví ředitelé přibližně

50 % své pracovní doby řízením provozua administrativou. Zbytek věnují komunikaci

(20 %), výuce (10 %) a řízení kvality výuky (20 %). Mnoho ředitelů v rozhovorech zmínilo, že

roli řízení kvality výuky na školách zastávají zástupci ředitele. Společnost McKinsey &

Company průzkumem u 450 zástupců ředitele ale zjistila, že většinu času věnují provozním

záležitostem (55 %), jako je vytváření rozvrhů, suplování a výuce (25 %), a na řízení kvality

výuky jim zůstává zhruba 20 % času.“

Ze zprávy, ale rovněž z průzkumu v rámci zpracované výzkumné části předkládané práce

vyplývá, že se toto tvrzení potvrdilo. Práce může být stručným průvodcem, jak zvládnout co

nejlépe zejména ekonomickou problematiku v práci začínajícího ředitele školy a mít tak více

času právě na řízení pedagogického procesu, vzhledem k jejich zaneprázdněnosti z důvodů

řešení právní, ekonomické, administrativní a další problematiky. Ale může být využita i

ostatními řediteli.

Proč název práce: „Kolik prací umíš, tolikrát jsi člověkem“. Upravila jsem toto původní

české přísloví proto, že plně vystihuje postavení ředitele školy – statutárního orgánu

příspěvkové organizace. Původní znění vyjadřuje potřebu znalosti cizích jazyků pro úspěšný

život ve společnosti. V případě ředitele znamená nutnost znalostí v mnoho různých oborech,

které se v organizaci vyskytnou, ať již se jedná o ekonomiku, právo, řízení pedagogického

procesu, administrativu.

Dílčími cíli je seznámení s nejdůležitějšími právními předpisy v oblasti ekonomiky, seznámení

se základními ekonomickými pojmy a jejich rozpracování v praxi.

Na několika stranách mé bakalářské práce krátce shrnu to, co je potřebné vědět o

ekonomice školy.

Základním kamenem pro vznik příspěvkové organizace – tedy právního subjektu je zřizovací

listina.
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1 ZŘIZOVACÍ LISTINA

Je vydávána na základě usnesení zastupitelstva obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích,

ve znění pozdějších předpisů, podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání /školský zákon/, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen školský zákon) jako zakládající listina příspěvkové organizace,

která je samostatnou právnickou osobou, oprávněnou jednat a zavazovat se vlastním jménem,

a obsahuje vše potřebné po právní stránce ke vzniku organizace.

Obsahuje:

- přesný název organizace

- sídlo organizace

- IČO

- označení zřizovatele

- předmět činnosti

- doplňkové činnosti

- součásti školy

- statutární orgán

- vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele předaného organizaci k hospodaření a

vymezení práv a povinností organizace

- vymezení doby, na kterou je příspěvková organizace zřízena

- závěrečná ustanovení

- datum a podpisy primátora města a ředitele školy

Součástí zřizovací listiny jsou číslované přílohy, kde je vyčíslen svěřený movitý i nemovitý

majetek organizace.

Změny a doplňky je možné provádět pouze číslovanými dodatky, které po schválení

zastupitelstvem města, se stanou nedílnou součástí zřizovací listiny.

Před podepsáním zřizovací listiny musí ředitel školy důkladně překontrolovat text.

Pokud by se stalo, že během činnosti školy by se vyskytly nové činnosti, které by škola chtěla

provozovat, musí neprodleně požádat zastupitelstvo obce o změnu ve zřizovací listině a až po

schválení a vydání nové zřizovací listiny lze tuto novou aktivitu provozovat.
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2 ORGANIZAČNÍ ŘÁD

Aby škola, kterou zřizuje obec, pracovala v souladu se zákony, je nutné jako jedna z prvních

povinností ředitele školy sestavit organizační řád. Po jeho schválení je organizační řád

„zákonem“ pro danou organizaci – školu. Povinnost vytvořit organizační řád vychází ze zákona

č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů.

Upravuje strukturu řízení, formy a metody práce školy a udává práva a povinnosti zaměstnanců

školy a zásady spolupráce.

Organizační řád je dělen na části a vychází právních předpisů, které jsou rozepsány

ve II. kapitole této práce.

2.1 ORGANIZAČNÍ ČLENĚNÍ ŠKOLY

Útvary školy a vedoucí zaměstnanci školy

Musí být zřejmé, které části školy spadají do přímého řízení ředitele školy. Z organizačního

schématu musí být patrné stupně řízení jednotlivých zaměstnanců organizace.

Hlavní činnosti útvarů školy

2.2 ŘÍZENÍ ŠKOLY – KOMPETENCE


[…]


- zajištění stravování pro veřejnost

- zajištění dopoledních svačin pro žáky školy

- zajištění vzdělávacích a tělovýchovných činností pro volný čas dětí a mládeže
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Ekonomické zásady provádění doplňkové činnosti (DČ)
1. DČ se vede účetně odděleně od činnosti hlavní. Za tím účelem jsou zřízeny analytické účty

pro DČ.

2. DČ nesmí být v ročním úhrnu ztrátová. V případě ztráty ke konci hospodářského roku

škola oznámí tuto skutečnost zřizovateli a navrhne mu řešení.

3. Výnosy z DČ podléhají dani z příjmů právnických osob. Náklady DČ jsou výdaji

k zajištění, dosažení a udržení příjmu podle zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů.

4. Prostředky z příjmů DČ je možno použít pouze na krytí nezbytných nákladů DČ a dále

k dokrytí potřeb hlavní činnosti a jejímu zkvalitnění prostřednictvím hospodářského

výsledku a fondů.

5. Zisk z hospodářského výsledku DČ se po zdanění spojí s hospodářským výsledkem

z hlavní činnosti, zbývající hospodářský výsledek je pak rozdělen do fondů organizace.

6. Náklady na DČ, na které byly dočasně použity finanční prostředky z rozpočtu určeného na

hlavní činnost (mzdy, náklady na energie, materiál atd.) se vrací z tržeb DČ zpět do

rozpočtu školy nejpozději do konce rozpočtového roku.

7. Příjmem DČ nejsou příjmy z prodeje výpěstků, výrobků, děl a služeb pocházejících

z hlavní činnosti školy.

Pracovní vztahy doplňkové činnosti

8. DČ vykonávají pracovníci školy

- Nad rámec své pracovní doby – ŠJ

- v rámci uzavřené dohody o pracovní činnosti na DČ – ZŠ

- s pracovníky, kteří nejsou zaměstnanci školy, je sjednaná dohoda o pracovní činnosti pro

DČ

9. V DČ vykonávají pracovníci

- tutéž činnost jako v hlavní činnosti

- jinou činnost než v činnosti hlavní, s těmito pracovníky uzavírá škola další pracovněprávní

vztah

10. Ředitelka školy pověří výkonem DČ pracovníky a vede průběžně evidenci jejich práce

v DČ a odpracovaných hodin, které v DČ odpracovali.

11. Odměňování pracovníků se provádí

- v případě, že pracovník pracuje pouze v DČ, přímo z prostředků DČ – měsíčně.
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- v případě, že pracovník pracuje nad rámec pracovní doby v hlavní i v DČ z objemu

mzdových prostředků DČ – čtvrtletně.

12. Mzdy vyplacené v rámci DČ nepodléhají mzdovému limitu, jsou vypláceny nad jeho

rámec.

13. Zdravotní a sociální pojištění a další zákonné odvody se provádí z objemu vyplacených

mezd v DČ. Neprovádí se u odměn vyplacených na základě uzavřených dohod o provedení

práce.

Kalkulace ceny
Cena je tvořena materiálovými náklady, mzdovými náklady včetně povinných odvodů,

režijními náklady.

14. Kalkulace ceny ve ŠJ

- kalkulace ceny oběda se vypočítává z počtu porcí vydaných jídel v předcházejícím roce

- provozní náklad svačin a pitného režimu se vypočítává jako 1/10 z kalkulační ceny oběda

- ostatní osobní náklady se vypočítávají jako 1/20 z kalkulační ceny oběda

- jelikož ŠJ nemá samostatné měřiče spotřeby energií a telefonických poplatků, kalkuluje se

takto:

- voda = 1/10 nákladů z celkové spotřeby školy

- elektřina = 1/3 nákladů z celkové spotřeby školy

- plyn + telefon = 1/20 nákladů z celkové spotřeby školy

Obecné zásady postupu účtování doplňkové činnosti

15. Při sledování nákladů a výnosů DČ se škola řídí interní směrnicí o pravidlech zpracování

a oběhu účetních dokladů č. 3/2005 a zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění

pozdějších předpisů.

16. Uplatňují se náklady a výnosy související s prováděním DČ.

17. Jako náklad DČ nelze uznat investiční výdaje.

18. Náklady na pohoštění lze uznat pouze v případě kurzů, školení a seminářů za předpokladu,

že je uvedeno v kalkulaci nákladů těchto akcí a je hrazeno účastníky.

19. Náklady a výnosy se účtují za období, s nímž věcně a časově souvisejí. Náklady a příjmy

a výnosy, které se týkají budoucích období, se časově rozliší jako náklady, příjmy a výnosy

budoucích období.

20. V případě placení kroužků v hotovosti vystavuje odpovědný pracovník stvrzenku o příjmu,

která slouží jako daňový doklad.

21. Kalkulace jednotlivých DČ je uvedena v příloze č. 1, 1a a č. 2 této směrnice.
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Právní úprava doplňkové činnosti

Předmět doplňkové činnosti školy je stanoven ve zřizovací listině. Její provádění se řídí

obecně závaznými právními předpisy, zejména:

- zákonem č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění

pozdějších předpisů

- zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů

- zákonem č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších předpisů

- zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

- zákonem č. 52/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů

- zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. ve znění pozdějších předpisů

Závěrečná ustanovení

1. Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2009
