HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Miroslava Kryčová Vedoucí práce: Mgr., Bc. Hana Stýblová
Název závěrečné práce: Kolik prací umíš, tolikrát jsi člověkem, aneb jak zvládnout ekonomiku po nástupu do funkce ředitele

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně
Znak
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Zvolení oblasti řízení, zpracované téma je autorce blízké, proto je na dobré odborné úrovni.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Málo rozpracované cíle práce a to i jejich přesné stanovení.
- Převládají osobní názory získané vlastní praxí, odborné citace nejsou analyzovány.
- Analytická část výzkumné části, absence nabídek řešení zjištěného stavu.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Popište jak účetní školy povede rozhovor k přípravě rozpočtu na nový rok s vedením školy a jaké dokumenty si k tomuto jednání připraví ona a jaké vedení školy.
2. Nabídněte obecně využitelná řešení ke snížení administrativní zátěže ředitele školy.

V Plzni

dne 19.8.2015

Mgr., Bc. Hana Stýblová

Jméno a příjmení

podpis